<sup>123</sup> L. Pacheco Caballero, *Non obstante, ex certa scientia, ex plenitudine potestatis. Los reyes de la Corona de Aragón y el principio princeps legibus solutus est*, in *El dret comú i Catalunya*, Actes del VII Simposi Internacional, Barcelona, 23-24 de maig – de 1997, Barcelona 1998 pp. 91-127, v. p. 97: "Simili quoque modo salvamus et retinemus nobis et nostros quod si de iure nostri domini nostreque regalie et pertinencie aut ex regie plenitudine potestatis seu alia in dicto casu vel simili illos de Aragona extra dictum regnum Aragonum, et illos de regno Valencie extra ipsum regnum Valencie, et illos de Cathalonia possumus invocare ad facere et mandare eos extra illa ad presentiam nostram accedere, et premissa vel alia non derogetur in aliquo iuri nostro". Per la dottrina dell'età intermedia, v. sul punto, U. Nicolini, *La proprietà, il principe e l'espropriazione per pubblica utilità. Studi sulla dottrina giuridica intermedia*, Milano 1940, p. 202 ss.; E. Cortese, *La norma giuridica...*, cit.

<sup>124</sup> Pacheco Caballero, *Non obstante...cit...*, p. 98: "Et si forsan populi consuetudines vel statuta quae sint secundum legem vel propter legem facere possint, constitutiones tamen vel statuta quae sint contrarie legi generali principi non possunt facere nisi sciente principe et expresse consentiente ubi ad solum principem legis factio seu editio pertinet".

In una prammatica del 1359 Pietro III imponeva al giudice secolare di inibire il giudice delegato apostolico, qualora un clerico lo avesse interpellato, di procedere contro un laico, perché suddito del re<sup>125</sup>. Il concordato tra il cardinale Bertrando de Comenge ed Eleonora, consorte del re, stipulato l'11 giugno 1372, che prevedeva l'elezione di un arbitro cui veniva assegnato un termine di cinque giorni per dirimere le controversie giurisdizionali, altro non fu che un tentativo della S. Sede di porre un argine a quelle che erano considerate violazioni perpetrate a danno dei prelati, cioè le frequenti occupazioni delle *temporalitates* ecclesiastiche con il pretesto di ristabilire la giurisdizione regia<sup>126</sup>. Tant'è che in caso di mancato accordo, la causa era devoluta ad un *Cancellarius* di nomina regia e la sua decisione assumeva il valore di una deliberazione delle *Cortes*. Appena due anni dopo, il 15 marzo 1374 *el Cerimoniós* emanava una prammatica con la quale autorizzava gli ufficiali di Rosselló e Cerdanya a sequestrare i beni dei prelati e di ogni persona ecclesiastica che usurpasse la regia giurisdizione *pro conservatione regalium*<sup>127</sup>.